REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr.

Governador do Estado do Tocantins, Mauro Carlesse,

extensivo a toda equipe de Governo e Agência de

Fomento; pela iniciativa de liberação de crédito aos

empreendedores Tocantinenses.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Tocantins, Mauro

Carlesse, extensivo a toda equipe de Governo e Agência de Fomento; pela iniciativa de

liberação de crédito aos empreendedores Tocantinenses.

JUSTIFICATIVA

Desde o início da crise provocada pela pandemia da covid-19, em 2020, o

Governo do Estado do Tocantins vem atuando de forma enérgica no auxílio ao povo

tocantinense. No âmbito econômico não é diferente. Através da Agência de Fomento, o

governo trabalha para fortalecer a economia do Estado e ajudar empresários com a

oferta de linhas de créditos que apresentam taxas de juros, carência e prazo de

pagamento das parcelas em condições mais facilitadas que as encontradas em

instituições financeiras privadas.

No mês de março, por determinação do governador Mauro Carlesse, a

Agência de Fomento prorrogou o prazo para o pagamento das parcelas de empréstimos

e financiamentos, de clientes adimplentes, além de oferecer linhas de Capital de Giro

com carência e taxa reduzida para os diversos segmentos.

Já no final do mês de abril, o órgão anunciou que recebeu novos aportes de

recursos do estado e de outros fundos no valor de mais de R$ 40 milhões para ofertar

crédito a pequenos empreendedores, inclusive os da Agricultura Familiar,

Microempreendedores Individuais (MEIs) e da área do Turismo.

Para os empresários que foram afetados pela pandemia e estavam com

dificuldades com as pendências financeiras geradas pela covid-19, foi dada a

possibilidade de análise de crédito com restrições com taxas bastante atrativas.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos

nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser

encaminhada ao Governador do Estado do Tocantins, Exmo. Sr. Mauro Carlesse no

endereço do Palácio Araguaia, à Praça dos Girassóis, 971 - Plano Diretor Sul, CEP: 77015-

007 - Palmas-TO.

Sala das Sessões, 26 de Janeiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL